
25 市町村名 宮若市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,526,346 34.1 3,916,334 27.3 △ 13.5 4,863,468 28.1 24.2 6,064,973 37.8 24.7 5,599,478 34.8 △ 7.7

 地 方 譲 与 税 251,988 1.9 311,540 2.2 23.6 426,184 2.5 36.8 211,486 1.3 △ 50.4 202,259 1.3 △ 4.4

 地方消費税交付金 303,882 2.3 284,277 2.0 △ 6.5 304,137 1.8 7.0 310,579 1.9 2.1 328,563 2.0 5.8

歳  地 方 交 付 税 3,104,227 23.4 3,033,609 21.2 △ 2.3 4,353,433 25.1 43.5 3,926,596 24.5 △ 9.8 3,244,363 20.2 △ 17.4

 分担金・負担金 60,383 0.5 90,310 0.6 49.6 122,062 0.7 35.2 158,862 1.0 30.1 144,340 0.9 △ 9.1

 使用料・手数料 474,072 3.6 475,398 3.3 0.3 447,906 2.6 △ 5.8 448,056 2.8 0.0 454,855 2.8 1.5

 国 庫 支 出 金 805,809 6.1 1,011,067 7.0 25.5 2,802,773 16.2 △ 140.9 2,323,153 14.5 △ 17.1 2,937,666 18.3 26.5

 県  支  出  金 649,198 4.9 794,124 5.5 22.3 727,226 4.2 0.0 799,528 5.0 9.9 853,438 5.3 6.7

 財  産  収  入 50,979 0.4 123,094 0.9 141.5 50,859 0.3 △ 58.7 118,714 0.7 133.4 136,298 0.8 14.8

 繰    入    金 650,153 4.9 1,687,701 11.8 159.6 173,900 1.0 △ 89.7 13,068 0.1 △ 92.5 24,207 0.2 85.2

 繰    越    金 311,951 2.3 227,931 1.6 △ 26.9 287,004 1.7 25.9 244,711 1.5 △ 14.7 970,670 6.0 296.7

 諸    収    入 278,915 2.1 242,591 1.7 △ 13.0 205,329 1.2 △ 15.4 279,848 1.7 36.3 207,299 1.3 △ 25.9

入  地    方    債 1,383,000 10.4 1,732,600 12.1 25.3 2,220,000 12.8 28.1 880,905 5.5 △ 60.3 751,573 4.7 △ 14.7

 そ    の    他 431,282 3.2 412,075 2.9 △ 4.5 330,124 1.9 △ 19.9 256,465 1.6 △ 22.3 231,730 1.4 △ 9.6

 歳  入  合  計 13,282,185 100.0 14,342,651 100.0 8.0 17,314,405 100.0 20.7 16,036,944 100.0 △ 7.4 16,086,739 100.0 0.3

    うち  うち一般財源等 10,378,321 78.1 10,172,651 70.9 △ 2.0 11,242,080 64.9 10.5 11,795,807 73.6 4.9 11,863,300 73.7 0.6

    うち　うち経常一財等 7,886,789 59.4 7,277,007 50.7 △ 7.7 9,376,028 54.2 28.8 10,026,993 62.5 6.9 8,854,299 55.0 △ 11.7

    人    件    費人    件    費 2,839,798 21.7 2,752,123 19.6 △ 3.1 2,564,502 15.0 △ 6.8 2,607,103 17.3 1.7 2,478,942 16.8 △ 4.9

    扶    助    費扶    助    費 1,016,087 7.8 1,159,799 8.2 14.1 3,326,586 19.5 186.8 3,350,559 22.2 0.7 3,401,213 23.0 1.5

    公    債    費公    債    費 2,046,865 15.7 2,411,633 17.2 17.8 2,502,365 14.7 3.8 2,621,518 17.4 4.8 2,486,091 16.8 △ 5.2

歳  義務的経費計 5,902,750 45.2 6,323,555 45.0 7.1 8,393,453 49.2 32.7 8,579,180 56.9 2.2 8,366,246 56.7 △ 2.5

    普通建設事業費普通建設事業費 1,471,293 11.3 1,763,153 12.5 19.8 1,450,273 8.5 △ 17.7 1,210,185 8.0 △ 16.6 1,206,653 8.2 △ 0.3

      うち　うち単独事業費 1,232,154 9.4 1,298,445 9.2 5.4 853,756 5.0 △ 34.2 864,201 5.7 1.2 1,002,260 6.8 16.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 28,641 0.2 499 0.0 △ 98.3 85,875 0.5 17109.4 14,774 0.1 △ 82.8 6,233 0.0 △ 57.8

    失業対策事業費失業対策事業費 634,059 4.9 597,589 4.2 △ 5.8 848,511 5.0 42.0 196,921 1.3 △ 76.8 193,565 1.3 △ 1.7

 投資的経費計 2,133,993 16.3 2,361,241 16.8 10.6 2,384,659 14.0 1.0 1,421,880 9.4 △ 40.4 1,406,451 9.5 △ 1.1

 物    件    費 1,320,852 10.1 2,089,468 14.9 58.2 1,617,725 9.5 △ 22.6 1,648,025 10.9 1.9 1,687,874 11.4 2.4

 維 持 補 修 費 176,596 1.4 120,497 0.9 △ 31.8 171,043 1.0 41.9 156,327 1.0 △ 8.6 159,576 1.1 2.1

 補  助  費  等 1,846,062 14.1 1,360,770 9.7 △ 26.3 1,991,069 11.7 46.3 1,460,485 9.7 △ 26.6 1,434,474 9.7 △ 1.8

    うち　うち一組負担金 1,283,786 9.8 815,231 5.8 △ 36.5 934,379 5.5 14.6 917,116 6.1 △ 1.8 908,505 6.2 △ 0.9

出  繰    出    金 1,180,792 9.0 1,331,719 9.5 12.8 1,205,109 7.1 △ 9.5 1,462,833 9.7 21.4 1,392,643 9.4 △ 4.8

 積    立    金 481,043 3.7 456,942 3.2 △ 5.0 1,286,276 7.5 181.5 317,544 2.1 △ 75.3 296,819 2.0 △ 6.5

 投資･出資･貸付金 16,460 0.1 17,556 0.1 6.7 20,360 0.1 16.0 20,000 0.1 △ 1.8 22,600 0.2 13.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,058,548 100.0 14,061,748 100.0 7.7 17,069,694 100.0 21.4 15,066,274 100.0 △ 11.7 14,766,683 100.0 △ 2.0

 形  式  収  支 223,637 280,903 244,711 970,670 1,320,056

 実  質  収  支 111,920 203,656 219,479 875,163 728,660

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 8,199,234 1.5 8,957,378 9.2 9,479,856 5.8 9,544,815 0.7

 財 政 力 指 数 0.64 0.04 0.63 △ 0.01 0.63 0.00 0.65 0.02

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 13.1 13.5 0.4 13.4 △ 0.1 13.1 △ 0.3

 将来負担比率 49.1 42.1 △ 7.0

 経 常 収 支 比 率 104.7 8.0 92.4 △ 12.3 89.6 △ 2.8 98.0 8.4

 積立基金現在高 5,435,901 △ 18.4 6,548,277 20.5 6,852,753 4.6 7,125,365 4.0

    財調基金現在高財政調整基金 1,000,000 △ 18.0 1,000,503 0.1 1,272,831 27.2 1,508,579 18.5

    減債基金現在高減債基金 500,000 △ 30.4 370,257 △ 25.9 371,354 0.3 372,848 0.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,935,901 △ 16.7 5,177,517 31.5 5,208,568 0.6 5,243,938 0.7

 地方債現在高 17,488,699 11.4 17,549,975 0.4 16,132,356 △ 8.1 14,678,709 △ 9.0

 税徴収率(合計) 97.2 △ 0.6 98.5 1.3 98.8 0.3 98.5 △ 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.3 △ 0.8 98.8 0.5 98.9 0.1 98.2 △ 0.7

 税徴収率(固定資産税) 96.4 △ 0.1 98.3 1.9 98.7 0.4 98.7 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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※平成１８年２月１１日に旧宮田町及び旧若宮町が新設合併したため、平成１６年度の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公債費比率、地
方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。なお、１７年度以降の数値には合併により新市に吸収された一部
事務組合（旧宮田・若宮衛生施設組合）の数値を含む。
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建制番号 市町村名

25 宮若市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 4,526 3,916 4,863 6,065 5,599  人    件    費 2,840 2,752 2,565 2,607 2,479

 地 方 交 付 税 3,104 3,034 4,353 3,927 3,244  扶    助    費 1,016 1,160 3,327 3,351 3,401

 国 庫 支 出 金 806 1,011 2,803 2,323 2,938  公    債    費 2,047 2,412 2,502 2,622 2,486

 県  支  出  金 649 794 727 800 853  普通建設事業費 1,471 1,763 1,450 1,210 1,207

 繰    入    金 650 1,688 174 13 24  失業対策事業費 634 598 849 197 194

 諸    収    入 279 243 205 280 207  物    件    費 1,321 2,089 1,618 1,648 1,688

 地    方    債 1,383 1,733 2,220 881 752  補  助  費  等 1,846 1,361 1,991 1,460 1,434

 そ    の    他 1,885 1,924 1,969 1,748 2,470  そ    の    他 1,884 1,927 2,768 1,971 1,878

 歳  入  合  計 13,282 14,343 17,314 16,037 16,087  歳  出  合  計 13,059 14,062 17,070 15,066 14,767

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 96.7 104.7 92.4 89.6 98.0

 実質公債費比率 13.1 13.5 13.4 13.1

 将来負担比率 49.1 42.1

 積立基金現在高 6,663 5,436 6,548 6,853 7,125

 地方債現在高 15,703 17,489 17,550 16,132 14,679
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